1. Vir *ingeniosus*.
2. Vir *summi ingenii*.
3. Vir *nullo ingenio*.

PIECES FOR TRANSLATION.

The following ten pieces require a knowledge of—

(a) Infinitive Passive of the Four Conjugations.

(b) Also *Fero*.

Fio.

Eo.

81. *The Inexhaustible Purse.*

Die Dianaē sacro duo advenae sordidā veste, et specie humili, cibum petebant ab Ephesiis, qui templum deae

celebrabant. Ubi ex tot divitibus nemo preces audire voluit, pescatorem pauperem, qui adstabat, auxilium rogaverunt. "At," respondit ille, "est mihi nec cibus nec argentum domi, quod continuae tempestates pisces a nostris oris jamdudum depellunt. Si tamen mecum venire vultis, hanc noctem sub meo tecto requiescere poteritis." Inde advenas, qui laeti beneficium accipiunt, domum ad uxorem dicit. Illa autem maesta, quod digno hospitio advenas non potest accipere, loculos vacuos, inopiae signum, ostendit. Subito ad terram decidunt asses duo. Piscator, miraculo attonitus, vinum cibumque emit; nec posthac duram paupertatem ferebat, nunquam enim loculis de-erant divini asses.

82. *The Golden Loaf.*

Lydon, agricola pauper sed probus, aliquando cum filio edebat parvum panem, quem totius diei mercede vix emerat. Dum puer dentibus suam partem panis frangit, complures nummi aurei, qui in cibo occulti erant, in gremium ejus deciderunt. Hoc ubi videt puer, "Accipe," inquit laeta voce, "pater, hos nummos, quos deus aliquis tibi, paupertatis remedium, tribuit." "Minime carissime," respondit pater, "pecuniam potius reddemus pistori, qui, dum panem coquit, pecuniam cum farinā nescio-quo casu miscuit." Sine mora ambo ad pistorem properant remque narrant. Tum ille, "Macte virtute Lydon; fortunam, quam bene meruisti, carpe; hunc enim panem, jussu regis, ei, quem inveni probissimum, libenter do."

83. Hospitality.

Multa audivimus de luxu divitiis-que eorum sacerdotum, qui sacris Cereris prae-erant. Ex his unus, cui nomen erat Lycus, quanquam modicas modo divitias habebat, omnes alios benignitate et liberalitate superabat. Hic enim, qui quotidie cibum semel edebat, semper ad frugalem coenam binos pauperes vocabat. Aliquando dum cum duobus pauperibus coenare incipit, tertius hospes, quem ipse non vocaverat, domum intravit. Tum Lycus, quod coena quattuor convivis non suppetebat, suum lectum advenae concessit (Romani enim, dum coenant, in lectis semper jacebant). “Tu,” inquit, “hodie coena; equidem heri coenavi; cras quoque si dis ita placet, coenabo.”

84. Honesty is the best Policy.

Padius, agricola probus, qui multo labore aliquid argenti collegerat, vaccam tandem emit, cujus lacte et sese et liberos alebat. Complures menses satis pabuli praebebat pratum haud ita magnum; at mediā aestate, quod totus ager ardore solis torrebatur, illa fame misere pressa est. Hoc ubi sensit Padius, quod acerrimo dolore perturbatus est, ad horreum divitis coloni, qui non procul habitabat, noctu accessit. Hic postquam humeros magno feni pondere oneravit, subito suaे virtutis memor pabulum his verbis ad terram dejecit; “Magna est probitas, nec malo furto vaccam servare volo.” Postridie colonus, quem nec factum nec verba Padii fecerant, donum ad eum misit tantum feni, quantum plaustro vehi poterat, cum epistolā, in quā haec scripta erant; “Magna vero est probitas, equidem tamen tuam vaccam servare volo.”

85. The Bearskin.

Venator quidam, cui nihil erat argenti, Capuam ad mercatorem ivit. "Vis-ne," inquit, "emere ursae pellem praestantissimam." "Maxime," respondit ille. Cui venator, "Hodie quidem eam tibi afferre non possum, quod nondum ursam interfeci, at paucis diebus cum pelle redibo." Mercator tamen, qui nunquam silvas viderat, non modo ei multum argenti dedit, sed etiam ipse cum venatore ad locum ire constituit. Ubi ad silvam venerunt, mox ipsam viderunt ursam, quae tardo gressu ad eos incedebat. Tum perterritus arborem ascendit mercator; at comes infelix, qui fugere non poterat, quod armis impeditus est, projecit se in terram, mortemque simulavit. Ursae enim, etsi homines vivos maximā vi oppugnare solent, cadavera tangere nolunt. Itaque ursa postquam nasum corpori ejus admoverat rauco cum fremitu discessit.

86. Self-Restraint.

Voluerunt olim animalia novum creare regem, quod leo, qui regnum antea obtinuerat, a venatore quodam occisus erat. Itaque certo die simius, cuius joca ceteris magnopere placebant, suffragiis omnium rex creatus est. Vulpes tamen, cui simii nova dignitas minime grata fuit, regem submovere constituit. "Veni me-cum," inquit, "rex magne, invēni enim sub antiquā queru multum argenti, quod jure regum tibi proprium est." Simius statim jussit eam ad locum se ducere, incidit-que in plagas, quas vulpes paraverat. Tum illa cum risu, "Quomodo tu potes," inquit, "alios regere, qui ne te ipsum quidem regere potes?"

87. A Promising Pupil.

Medicus quidam glriosus, qui maximā paupertate premebatur, omnium animos in se convertere voluit. Is igitur dum per urbem album asinum ducit, magnā voce clamitabat, "Hunc quem videtis asinum, cives, litteras Latinas docere possum." Tum rex, cui id nuntiatum est, postquam hominem ad se arcessiverat, eum rem statim perficere jussit. Is vero operam libenter suscepit, sed moram decem annorum postulat. Postero die unus ex amicis medicum ita admonuit; "Fuge, o stultissime, ex hac regione, tu enim capit is certe damnaberis, quod rem, quae fieri non potest, suscepisti." At ille, "Bono es animo, amice; nam decem annis aut ego aut rex aut asinus occiderimus."

88. The Saracen's Head.

Ricardo, Britannorum regi, non modo cor sed etiam venter erat leonis, si id verum est quod Sarracēni de eo referunt. Is enim post-quam totius diei spatium cum hostibus pugnaverat, tandem fessus cibum postulavit. Tum servi, quod nihil cibi jam reliquum erat, nec regis mandata detrectare audebant, ex captivis pinguissimum coixerunt, dapes-que novas, loco apri, fesso apposuerunt domino. Inde rex, qui cibo quam maxime delectabatur, caput animalis afferri jussit. Mox ubi servi perterriti mandata perfecerunt, ille ingenti cum risu, "Certe," inquit, "nunquam nobis commeatus de-erunt, si carnem hostium ita edere possumus."